etmişlerdir. Bu ikinci anlam, mücmelin ıstılahı anlamına daha yakın durmaktadır.22

Mücmelin ıstılahi anlamı ilerde ele alınmıştır.

16 İbni Faris, Mu’cem Mekayisü’l-Luğa, I, s. 481.
17 Furkan, 25/32.
18 Tirmizi, Kader, 8.
19 Âmidî , el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, III, s. 8.; Ebü’l-Bekā El-Kefevî (ö. 1095/1684), el-

Külliyyat Mu’cem fi’l-Mustalahati ve’l-Furuki ve’l-Luga, Müessesetü’r-Risale Naşirun, 2. Baskı,

Beyrut, 1419-1998, s. 42.
20 İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, Daru’l-Mearif, I, s. 683; es-Seyyid Müreteza eı-Hüsetni ez-Zebidi

(1205-1791), Tacü'l-Arûs Min Cevahiri'l-Kâmûs, Kuveyt Hükümet Matbaası Daru'l-Hidaye, XXVIII,

Kuveyt, 1413-1993, s. 237.
21 İbni Faris, Mu’cem Mekayisü’l-Luğa, I, s. 481.; Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed

el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Esasü’l-Belağa, tah. Muhammed Basil Uyûn es-Sûd, Daru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1. Baskı Beyrut, 1319-1998, I, s. 148-149.; Rağib el-İsfehani, el-Müfredat Fi

Garibi’l-Kur’an, s. 97.; Zebidi, Tacü'l-Arûs Min Cevahiri'l-Kâmûs, XXVIII, s. 237.; İbn Manzur,

Lisanu’l-Arab, Daru’l-Mearif, I, s. 683.; Tehanevi, Mevsüa'tü Keşşafi İstilahati'l-Fünuni ve'l-Ulum, II,

s. 1474-1477.
22 Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö. 450-1145),

Mizanu’l-Usûl Fi Netaici’l-Ukûl, tah. Muhammed Zeki Abdulber, Medabiu’d-Duha el-Hadisiyye, I,

Katar, 1984, s. 354.; Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî (İbni Nüceym)(ö. 970/1563),

Fethü'l-Ğaffâr bi-Şerhi'l-Menar, Şirketü ve Metba'atü Mustafa Elbani ve Evladühü, I, 1. Baskı, Mısır,

1936, s. 128.; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî (ö.

1250/1834), İrşâdü’l-Fuĥûl İlâ Taĥķīķi’l-Haķ min ‘ilmi’l-Uśûl, Daru’l-Ktübi’l-Arabiyyi, II, 1. Baskı,

1999, s. 12.

Bunları şöyle sıralayabiliriz.

(a). Nahvi Sebepler

Söz dizimi, cümle bilgisi, sentaks manalarına gelen nahiv, ifadenin anlam

kazanması açısında önemli bir yerde durmaktadır. Nahiv sözcüğü, zamir, sıfat, işaret,

24 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî

(ö. 606/1210), Mefâtîhu’l-Gayb, Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabî, 2. Baskı, Beyrut, 1420, IV, s. 181.
25 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısrî el-Karâfî (684/1285),

Tenkīhu’l-Fusûl, tah: Taha Abdurraus Said, Şeriketü’d-Dıba’eti’l-Fenniyeti’l-Müttehideti, 1. Baskı,

1973-1393, Beyrut, I, s. 81.
26 Âmidî, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, III, s.

“Salat”, “zekât”, “hac”, “sadaka”, “savm” vb. ahkâmı sünnetle belirlenen

lafzlar, kendi anlamı dışında kullanılan lafızlara örnek teşkil etmektedir. Örneğin

52 Nisa, 4/24.

53 Bkz. Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-

Taberistânî (ö. 606/1210), el-Mahsül, Müessesetü’r-Risale, 1997-1418, Beyrut, III, s. 156.; Âmidî (ö.

631/1233), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, III, s. 11.

54 Şirazi, el-Lüme’ Fi Usûli’l-Fıkh, s. 50.

55 Âmidî (ö. 631/1233), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, III, s. 12.

bu harfi cerler mahzuf olduğundan dolayı hem “evlenmeyi arzuladığınız” hem de

“evlenmeyi arzulamadığınız” manalırını barındırdığı için mücmel kabul

edilmektedir.70

66 Gazzâlî, el-Müstesfa Min İlmi’l-Usûl, Daru’l-Hadis, II, s. 33.

67 Taha, 20/129.

68 Ebû Bekr Abdülkāhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Esrârü’l-

Belâġa, Matbu’tü’l-medeniye Asriye, ys, ts, s. 416.

69 Nisa, 4/127.

70 Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Burhan fi Ulümi’l-Kur’an, II, s. 210; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn

Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî Suyutî (ö. 911/1505), el-İtḳān fî ʿUlûmi’l-Ḳurʾân,

(tah. Muhammed Ebû’l-Fadl İbrahim), ys.: el-Heyetü’l-Misrıyyetü’l-Ammetü li’l-Kitâb, 1974, III,s. 59.

Baskı 2005, Daru'l-Kütübi'l-Vadaniyye, Bingazi, 2005,

I, s. 285.; Firuzabadi eş-Şirazi (476-1083), et-Tebsıratü fi Usûli’l-Fıkh, (tah. Muhammed Hasan),

Daru’l-Fikr, 1. Baskı, Dımeşk, 1403, I, s. 198.; İmâmü'l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik

b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö. 478/1085), Metnü'l-Varakat, Daru's-Samey'i, 1.

Baskı, Riyad, 1996/1416, s. 12.; Cüveynî, Abdulmelik b. Abdullah b. Yusuf b. Muhammed, el Burhan

Fi Usûli’l-Fıkh, Tah. Abdü'l-Azim ed-Dîb, 1. Baskı, ys, 1399, s. 429.; Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-

İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî (ö. 482-1089), Usûlü'l-Pezdevi

sonra mücmelin bulunup bulunmadığı, kaynaklarda mücmelin tefsiri konusunda

ihtilaf edilmiştir. Bu konuyu biraz detaylandıralım.

83 Ebû Alî Ahmed b. Muhammed b. İshâk eş-Şâşî (ö. 344-955), Usul-i Şaşî, Daru’l-Kitabu’l-

Arabiyye, Beyrut, 1982, s. 80.; Ebû Muhammed Celâleddîn Ömer b. Muhammed el-Hucendî el-Habbâzî

(691/1292), el-Muġnî fî uṣûli’l-fıḳh (nşr. Muhammed Mazhar Bekā, 1. Baskı, Mekke, 1403/1983, s. 129;

Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, Usûlu’s-Serahsî, Daru’l-Ma’rife,

I, s. 168.

84 Serahsî (483/1090) , Usûlu’s-Serahsî, I, s. 168.

85 Şâşî, Usûl-i Şaşî, s. 81.; Pezdevî, Usûlü'l-Pezdevi, s. 7; Serahsî, Usûlu’s-Serahsî, I, s. 168.

86 Bâcî, İhkamü'l-Füsûl fi ahkâmmi'l-Usûl, I, s. 176.

87 Âmidî, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, III, s. 8.

88 Muhmmed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 150/204), er-Risale, tah.

Örneğin

“Hürrimet aleyküm ümmehatiküm/Size analarınız haram kılındı”103 ayeti ile “hürrimet

aleykümü’l-Meytetü/Size ölmüş hayvan haram kılındı”104 ayetinde bazı âlimlerimize

99 Buhârî, İman, 17.

100 Buhari, İ’tisam, 27; Ebü’l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî (ö.

449/1057), Şerhu İbn Battâl ʿalâ Sahîhi’l-Buhârî, (tah. Ebu Temim Yasir b. İbrahim), Mektebetü’Ruşd,

2. Baskı, Riyad, 2003-1423, I, s. 59.; Ebû Muhammed (Ebü's-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b.

Mûsâ b. Ahmed el-Aynî (ö. 855/1451), ʿUmdetü’l-karî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, Daru İhyai’t-Turasi’l-

Arabiyyi, Beyrut, ts, IV, s. 127.

101 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887), Süneni İbn Mâce, Fiten,

23, tah. Muhammed Fuad Abdulbaki, Daru İhyai’l-Kütübi’l-Arabi, ys., ts., 2/1339 (hn: 4036).

102 Buhârî, Kitâbü’l-Cenâiz, 92 (hn: 137).

103 Nisâ, 4/23.

Kanaatimize

göre gerek bu hususta gerekse hakikat-mecaz ayrımında, lafız ile ilgili kaideler her iki

tarafı da birçok meselede çıkmaza sokmuştur. Kullanımı esas almaları bakımından,

153 Bahârî, Hayız, 24; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889),

Sünen-i Ebi Dâvûd, 4 cilt, tah. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut, ts,

Tahâret, 107, 109.

154 Âmidî, el-İhkam Fi Usûli’l-Ehkam, III, s. 25-28.

155 Debûsî, Takvimu’l-Edille, s. 118.

156 Ebü’l-Menâkıb Şihâbüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mahmûd b. Bahtyâr ez-Zencânî el-Bağdâdî

(ö. 656/1258), Tahrîcu'l-Furu' ale'l-Usûl, tah: Muhammed Edip Salih, Müessesetü’r-Risale, Beyrut,

1398-1987, s. 272.
157 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), el-Müsnedü’s-

Sahîhü’l- Muhtasar bi nakli’l-Adli ani’l-Adli ila Rasûlillahi Sallellahü Aleyhi ve Sellem, tah.

Muhammed Fuad Abdulbaki, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, 5 cilt, Beyrut, ts, Hayız, 90.

cenaze namazı,274 adetli kadının namaz kılamayacağı,275 oruç tutamayacağı, oruçlarını

266 Şâfiî, Risâle, s. 21.

267 Şafii, Risale, s. 21.

268 Şafii, Risale, s. 21-22.

269 Buhârî, Ezan, 1.; İbn Mâce, Ezan, 1.; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl

ed-Dârimî (ö. 255/869), Sünen-i Dârimi, tah: Hasan Selim Esed ed-Dârânî, Dâru’l-Muğnî, 1. Baskı,

Suudi Arabistan, 2000/1412, Salat, 3.; Ebû Dâvûd, Salat, 28.; Tirmîzî, Salât, 139, 25.; Ahmed b. Hanbel,

4/43.

270 Bkz. Buhârî, Ezan, 1-3; Enbiya, 50; Müslim, Salât, 2, 3, 5.; Ebû Dâvûd, Salât, 29.; Tirmîzî,

Salât, 27.; Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (ö. 303/915), el-Mücteba mine’s-Sünen,

tah: Abdülfettah Ebû Ğudde, Mektebetü’l-Metbu’atü’l-İslamiyye, 2. Baskı, Haleb, 1986/1406, Ezan, 2,

6, 15.; İbn Mâce, Ezan, 6; Tirmîzî, Salât, 142; Ebû Dâvûd, Salât, 28; İbn Mâce, Ezan, 1, 3; Dârimî,

Salat, 5; Mâlik, Nida, 8; Ahmed b. Hanbel, 2/408, 409.

271 Buhârî, Meğâzî, 37; 5/125; Müslim, Cuma, 9; Ebû Dâvûd, Cuma, 1/285; Nesâî, 3/100; İbn

Mâce, Namazın Kılınışı, 84 (hn: 1100).

Başka bir ifadeyle mücmel tarzında açıklama O’nun beyan çeşitlerinden

biridir.360 İbni Hazmın ifadesiyle beyan, ya bir başka nass ile ya da icma ile

olabilmektedir. Eğer mücmel, bir başka nas ile tefsir edilmişse artık bundan öteye

356 İbn Mâce, Nikâh, 29; Tahâret, 122.; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī (ö.

458/1066), eş-Şu’abü’l-Îmân, tah: Abdülali Abdülhamid Hamid, Mektebetü’r-Ruşd, 1. Baskı, Bombai-

Hindistan, 2003/1423, 4/252; 7/278.

357 Nisâ, 4/24.

358 Bakara, 2/38.

359 Buhârî, Hudûd, 14 (8/160).

360 Şâfiî, Risale, s. 21-22.

devam etmesi halinde müteşabih sınıfında bile değerlendirmesi gerekebilridi. Bundan

ötürüdür ki Allah Rasûlü "Beni namaz kılıyorken gördüğünüz gibi namaz kılınız"403

buyurmaktadır.

398 Nisa, 4/43.

399 İbn Mâce, Taharet, 91.; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-

Taberânî (ö. 360/971), el-Mucemu’l-Kebir, Mektebetü İbn Teymiye, Kahire, 1415/1994, 12/367.

400 Bakara 2/222.

401 Müslim, Talâk, 47.; Ebû Dâvûd, Hac, 43.

402 Ebû Abdirrahmân Abdullāh b. Mübârek b. Vâzıh el-Hanzalî el-Mervezî (ö. 181/797),

Müsnedü’l-İmam Abdulah b. Mübarek, Mektebetü’l-Mearif, Riyad, 1407, s. 143.; Şâtıbî, el-Muvafakat,

IV, s. 343.

403 Buhârî, Ezân, 18.; Edeb. 27.; Ahad, 1.; Dârimî, Salât, 42.; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, 6/143.

542 İmam Tahavi, Ahkam’ul-Kur’an, II, s. 135.

543 Abdurrezzâk, Musannef, 4/82; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, 4/138.

544 Mâlik, Zekât 10, 11.

545 Abdurrezzâk, Musannef 4/19, 20; Ebû Ubeyd, el-Kaâsim b. Selam b. Abdullah el-Herevî el-

Bağdadî, Emvâl, tah: Seyyid b. Receb Ebû Enes, ys, 2007/1428, 2/26.

546 Abdurrezzâk, Musannef, 4/96, 97; İbn Ebî Şeybe, Musannef, 4/298-297.

Ali Radiyallahu anhın (abdest azalarını) üçer defa yıkayarak abdest aldığı sonra

da “işte Rasûlullah sallallahu aleyhi ve sellem’in (abdesti abdesti böyleydi” dediği

bildirilmiştir.618

610 Şafii, Risale, s. 147.

611 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-Kübra, tah:

Muhammed Abdülbaki Ata, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 3. Baskı, Beyrut, 2003/1424, 6/399.

612 İbn Mâce, Nikâh, 31.

613 Enfal, 8/41.

614 Şafii, Risale, s. 83.

615 Maide, 5/38.

616 Amidi, İhkam, I, s. 248.

617 Mâide 5/6.

618 Tirmizî, Tahâret 37; Nesâî, Tahâret 75, 93; Ahmed b.